_JNICIPIO DE IBAI'

ESTADO DO PARANA

i

n? 29/2018

174/2018

DISPENSA DE LICITAGAO

Processo Administrativo n?

INTERESSADO

VIACAO E OBRAS PUBLICA

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIR

A LEITE

i

i

55 CONTRATAGAO DE SERVIGOS

jf ENTREGA/EXECUGAO (30 Dias), E PREVISAO CON
f

ASSUNTO

OBJETO

CRITERIO DE AVALIAGAO: Menor Prego Por item
VALOR MAXIMO: R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais).

TECNICOS DE ENGENHARIA, COM PRAZO DE
TRATUAL EM ATE 10 Dias.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRA(}AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

-1 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E URBANOS - SMOVSU

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a necessidade de CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a
realizagdo dos seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso
XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientacdo Técnica OT-IBR
001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); =
Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos):
=ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo
Fisico-Financeiro; =Orgamento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos
servigos Administracao direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na
obra).

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, justificamos sua necessidade
diante do servio de pavimentagdo em pedra irregular e drenagem que serd realizado nas ruas do
perimetro urbano do Distrito da Vila Guay, seja iniciada, sendo esta, uma necessidade conforme Padrdo
SEIL/DER, para o futuro convénio no valor de R$1.000.000,00 por intermédio da Secretaria de
Infraestrutura e Logistica - SEIL e 0 Municipio.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de
precos para o Servigco Técnico de ENgenharia a ser realizado, tendo o menor valor orgado para
a contratagdo em R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgcamentos obtidos, certo
de sua habitual atengao, aguardamos manifestacéo.

GUI RME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
O E OBRAS PUBLICAS

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 77.008.068/0001-41
IBAITI - PARANA

MEMORANDO INTERNO 14/2018

Ao Excelentissimo Senhor Procurador Geral do Municipio.
Juventino Antonio de Moura Santana

Ref: Servigos de Engenharia

llustrissimo Senhor:

Com respeito a solicitacdo da Administragéo para a
execucao em carater de urgéncia, de projeto de pavimentacdo e drenagem urbana
no Distrito Vila Guay, informamos que; tendo em vista ao inimeros outros projetos

que esse Departamento de Engenharia esta desenvolvendo, nao temos condicoes
de atender tal pedido em tempo habil.

|

Atenciosamente,
\

Ibaiti, 29 r%junho de 2018.

incenzi - Eng® Civil
CREA 10.382/D-PR

Carlos Alberto Maia Tabalipa — Eng Civil
EA 8.895/D-PR

FONE/FAXA: (43) 3546 -7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
PRACA DOS TRES PODERES, 23 CEP: 84900-000 -IBAITI-PARANA




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRAC}AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO 4

CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagéo dos
seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei
Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006);
=Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro

P fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea

(projeto, orcamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo
Fisico-Financeiro; =Orgamento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos
servicos Administragéo direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na
obra).

|2 - JUSTIFICATIVA

A Contratacdo se faz necessaria para que o servico de pavimentagdo em pedra irregular
e drenagem que sera realizado nas ruas do perimetro urbano do Distrito da Vila Guay, seja
iniciada, sendo esta, uma necessidade conforme Padrdo SEIL/DER, para o futuro convénio no
valor de R$1.000.000,00 por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logistica - SEIL e o
Municipio.

3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO

P No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

e 001
Quantida | Unidade | Preco Preco

e e | | maximo | méximo total
SERVICOS TECN|CO DE 1,00 SERV |[11.000,0f 11.000,00
ENGENHARIA SERVICOS 0
TECNICOS DE

ENGENHARIA, COM
PROJETOS BASICOS /
DESENHOS (IMPRESSO E
CD), MEMORIAL
DESCRITVO, CADERNETA
DE CAMPO (QUANDO
ENG EMISSOR JULGAR
NECESSARIO),
REGISTROS
FOTOGRAFICOS
(COLORIDAS);
ARTS/CREA,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN|,STRAC}AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

-4 -

CRONOGRAMA FISICO
FINANCEIRO,
ORCAMENTO

ESTIMATIVO, E QUADRO
COM DMT'S.

TOTAL 11.000,00
EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

EMPRESA |[ cNPJ |
- Cosntrutora CAS Ltda ][ 09.435.307/0001-90 |
C O Carnasciali - ME ~][18.102.464/0001-74 |

Teixeira Engenharia & Construgéo |[ 12.358580.0001-72 |
Ass: // %

GUlLﬂERMWIVEIRA LEITE
VIAGAO E ICAS

[4 - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVICO 4

* LOCAL DA ENTREGA: Secretaria Municipal de Obras, Viacdo Servigos Urbanos e
Engenharia,

* PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 60 Dias

PN [6— ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO i

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 10
Dias, observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apdés o
recebimento da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagoes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigéo do objeto que venha a ser constatado
nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

[6 - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO ]

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto se dara pelo Secretario solicitante, em
conjunto com o Departamento de Engenharia e em conformidade com a Portaria de Recebimento
de n°381/2017.

[7— CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-5-

Apds solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagcdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

|8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS |

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram

por mim realizados e sao verdadeiros. i
- &
Ass: -

GUILHERME AU@ STO EE OLIVEIRA LEITE
VIACAO E O AS

[9- DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 29 de junho de 2018

GUILHERME AUG E OLIVEIRA LEITE

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 111/2018

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Ndmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
111 Contratacao de Servigo 02/07/2018 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Ndrmero
49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE 173/2018
Local
Cadigo Nome
11 VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
Orgiao Pagamento
None Forma

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS EMATE 20 DIAS APOS
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URNAMOS EM CONJ. DEPARTAMENTO 30 Dias
MUNICIPAL DE ENGENHARIA
Descrigéo:
CONTRATAGCAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizacdo dos seguintes servicgos: Projeto
Bdsico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias

critivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng.
emissor do Parecer Técnico julgar necessé&rio); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12
cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscalizacao e/ou execugao
conforme o caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =Orgamento estimativo (com base na ultima tabela
DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administracdo direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a

serem utilizados na obra).

Justificativa:

A Contratacdo se faz necessdria para que o servigo de pavimentacido em pedra irregular e drenagem

que sera realizado nas ruas do perimetro urbano do Distrito da Vila Guay, seja iniciada, sendo
esta, uma necessidade conforme Padrdo SEIL/DER, para o futuro convénio no valor de R$1.000.000,00
por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logistica - SEIL e o Municipio.

e R LS AR P
Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
022224 SERVICOS TECNICO DE ENGENHARIA SERV 1,00 11.000,00 11.000,00
SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, COM PROJETOS BASICOS / DESENHOS
(IMPRESSO E CD), MEMORIAL DESCRITVO, CADERNETA DE CAMPO (QUANDO ENG
EMSSORJULGARNECESSARKM,REGBTROSFOTOGRAHCOS(COLOWDAsy

ARTS/CREA, CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO, ORGAMENTO ESTIMATIVO, E QUADRO
COM DMT'S.

TOTAL 11.000,00

TOTAL GERAL  11.000,00

Z
GU, RME AUGUSTO/DE OLIVEIRA LEITE
SeliCitante

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo: 5519 v 02/07/2018 15:04:44




Municipio de Ibaiti

Sem licitagdo - Anexo 01

Processo 174/2018

N° Item Descrigéo do Produto / Servigo Qtde. Unid. Prego Maximo Unitario Prego Maximo Total
0001 44122224 SERVICOS TECNICO DE ENGENHARIA 1,00  SERV 11.000,00 11.000,00
PREGO MAXIMO DO LOTE : 11.000,00

PREGO MAXIMO DA LICITAGAO :

11.000,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo: 5519 v

02/07/2018 15:09.04




CAS

—— CONSTRUTORA ——
Construtora C.A.S. Ltda.
"... qualidade acima de tudo” 09.435.307/0001-90

ORCAMENTO 019/2018

Projeto de pavimentagfo em pedra irregular e drenagem na ruas do perimetro
urbano do Distrito da Vila Guay conforme padréo SEIL/DER, para o futuro convénio
no valor de R$ 1.000.000,00 por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logistica -
SEIL e o Municipio de Ibaiti. Com interveniéncia do DER/PR. O orgamento contempla:

-Projeto Bésico / Desenhos. (impresso e CD ) > art. 4° inc. XXIV da Lei Estadual
15608/2017.

-Memorial Descritivo (art. 5.2 da Orientacéo Técnica OT-IBR 001/2006).
-Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessério ).

-Registros  fotograficos (coloridas, tamanho 9 x12 cm, somente de locais
representativos)

-ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscalizaco e/ou execugdo conforme o caso ).
-Cronograma Fisico-Financeiro.

-Orgamento estimativo ( com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos
Administraggo direta ).

-Quadro com DMTs ( de todos os insumos a serem utilizados na obra ).

VALOR TOTAL: R$11.000,00 (onze mil reais)

Pinhal&o, 26 de junho de 2018.

CPF: 050.854.079-89

Sécio - administrador

Paginalde1
Rua José Herculano Gomes, 143 - Vila Guarani - Pinhaldo-Pr (43)3569-1475
construtoracasphl@hotmail.com




Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagdo ¢ Simplificagio =

Departamento de Registro Empresarial e Integragiio REQUERIMENTO DE EN @ES !
6«(} P'\)]:xi\q“.

S i S TSRS
NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMFRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato refereate a filual)

41108135032 XXX
[ NOME DO FMPRESARIO (compieio, sem sbreviatarat)
1 CARLOS AVELINO DA SILVA

. [NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

BRASILEIRA SOLTEIRO(A)

REGIME DE BENS(s¢ casao)
Masculino XXX
FILHO DE (pas} (rade)
JOSE CARLOS DA SILVA I NEUZA MARIA DA SILVA
NASCIDO EM (data de¢ nasimento) IDENTIDADE (numero) Orgdo emissor ur CPF{numero)
10/03/1985 80555415 I Ssp PR 050.854.079-89
EMANCIPADO POR (forma de emancipagdo - someate no caso de menor)
XXX
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua. av, cc) NUMERO
RUA BARBOSA
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP
| xxx CENTRO 84925-000

* [MURICIFIO
Pinhalio

declara, sob as penas da lei, nio estar impedido de exercer atividade empresdria, que nio possui outro registro de empresdrio ¢ requer:

) A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
1002 - ALTERAGAO XXX

B e T A e

¢ [ CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
021(1) - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX

NOME EMPRESARIAL

C A DA SILVA - CONSTRUTORA - ME

LOGRADOURD (raaev, ok)

RUA JOSE HERCULANO GOMES

NUMERD
143

COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP
XXX VILA GUARANI 84925-000
MUNICIPIO Ur PAIS i
| Pinhalio PR | BrASIL FISCONORTE@FISCONORTE.COM.BR g
¢ | VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL » (por eatenso) ;’
|| 500.000,00 quinhentos mil reais i
CODIGO DE ATIVIDADE F,CS)N IMICA Descrigdo do Objeto §
i N SERVICOS DE CONSTRUCAQ CIVIL, EDIFICAGOES RESIDENCIALS, COMERCIAIS E INDUSTRIAIS; 1
439619 SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ENGENHARIA; SERVICOS DE ARQUITETURA; ;

SERVICOS DE ENGENHARIA; INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAQ CONTRA INCENDIO:
ATIVIDADES PAISAGISTICAS; SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO; OBRAS DE URBANIZACAO RUAS, PRACAS E CALCADAS, PAVIMENTACAQ
ASFALTICA; OBRAS DE TERRAPLANAGEM; INCORPORACAO DE EMPREENDIMENTOS

4110700, 4213800, 4313400, 4322303,
6209100, 7111100, 7112000, 7119703,
8130300

N

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERQ DE INSCRICAO NO CNP) TP TRANSFERENCIA DL SEDE OU DE FILIAL DL (U3
ou UF NIRE ANTERIOR
P | 0s/0372008 09.435.307/0001-90 / /«% )/& B ‘
1 o
' 5 g/
| DATA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESAR /=40
10/1172016 Ve //

AR At

PR1160000513295

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Parana

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2017 10:10 SOB N° 20167409131.

v PROTOCOLO: 167409131 DE 05/01/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
[ Mo i | 11700040169. NIRE: 41108135032.
JUNTA COMERCIAL C A DA SILVA - CONSTRUTORA - ME

DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 05/01/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito d comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagio



Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagido ¢ Simplificagiio Y.

REQUERIMENTO DE EMPRESA 10

Folhas 272

Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragio

P ———_— e LA

| NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NTRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preeacber somente s o meformmme e 0
3 41108135032 XXX
| NOME DO EMPRESARIO {completo, sem abreviaturas)
CARLOS AVELINO DA SILVA

- [NACIONA LIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
A SEXO REGIME DE BENS{5e casado)
| Masculino XXX
E] FILHO DE (pai) (mde)

JOSE CARLOS DA SILVA | NEUZA MARIA DA SILVA

NASCIDO EM (dsta de nascimento) IDENTIDADE (nimera) Otgio emissor UF CPF(nimery)
10/03/1985 80555415 | ssp PR 050.854.079-89

EMANCIPADO POR (forma de emancipaclo - somente no caso de menor)
] XXX ~
i DOMICILIADO NA (LOGRADOURD - s av, ) NUMERO ‘i
|| RUA BARBOSA SN 5
| COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP ) > 4
| XXX CENTRO 84925-000
§ MUNICIFIO UF
| Pinhatio PR

| declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresiria, que ndo possui outro registro de empresirio e requer:
A [ATUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX

¢| CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERAGAQ XXX

CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO CODIGOE DESCRICAQ DO EVENTO

021(1) - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX

NOME EMPRESARIAL

C A DA SILVA - CONSTRUTORA - ME

RADOURO (ruaev, ei) NUMERG

| RUA JOSE HERCULANO GOMES . g
;i COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEp %
] XXX VILA GUARANI 84925-000 3
| [MUNICTPIO UF PATS §

Pinhalio PR BRASIL FlSCONORTE@FISCONORTE.COM,BR g
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (Pt extenso)
| 500.000,00 quinhentos mil reais
" [COBIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Descricdo do Obyeto
P IMOBILIARIOS.
| 4399199
11 Atividads Secundicia

| DATA DEINICIO DAS ATIVIDADES
05/03/2008

NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ
09.435.307/0001-90

> /
| TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DG
“/ om}y( UF NIRE ANTERIOR

i Vv
DATA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIOST /
107112016 / /

CLL JUI

DEFERIDO. PUBLIQUE-

RO A

PR1160000513295

e R M vy

M
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

* Este documento foi gersdo no portasl Empresa Facil Parana

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2017 10:10 SOB N° 20167402131.
v PROTOCOLO: 167409131 DE 05/01/2017. cdDIGO DE VERIFICAGAOQ:
11700040169. NIRE: 41108135032,

JUNTA COMERCIAL| C A DA SILVA - CONSTRUTORA - ME
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 05/01/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




Comprovante de Inscrigio e de Situagdo Cadastral - Impressio

Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

https://www.receita.fazenda.gov. br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/imp...

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
09.435.307/0001.90 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 18/03/2008
MATRL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

LC A DA SILVA - CONSTRUTORA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CONSTRUTORA C.A.S

LCODIGO E DESCRIGAOQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgéo nédo especificados anteriormente

NN

|
|
|
\

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura
71.12-0-00 - Servigos de engenharia
A 43.22-3-03 - Instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagao
42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem
41.10-7-00 - Incorporagio de empreendimentos imobiliarios
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE HERCULANO GOMES 143
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.925-000 VILA GUARANI PINHALAO PR

| ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCONORTE@FISCONORTE.COM.BR (43) 3546-6027

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

-

| | SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/03/2008
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL 1
ettt petviuety

- L=
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 27/03/2018 as 20:18:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
© Copyright Receita Federal do Brasil - 27/03/2018
ldel 27/03/2018 20:19
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndCo...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: C A DA SILVA - CONSTRUTORA
CNPJ: 09.435.307/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 07:33:17 do dia 20/03/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 16/09/2018.

Cadigo de controle da certiddo: 6FB3.6C2A.ED46.EE9F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

20/03/2018 07:34
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CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

VOLTAR

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 09435307/0001-90, 09435307/0001-90
Razdo Social:CONSTRUTORA C A S LTDA
Endereco: RUA 7 DE SETEMBRO 264 / CENTRO / JABOTI / PR / 84930-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 30/05/2018 a 28/06/2018

Certificagdo Nimero: 2018053013442332464817

Informag&o obtida em 30/05/2018, as 13:44:23.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp 30/05/2018




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretarla da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017984306-22

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.435.307/0001-90
Nome: C A DA SILVA - CONSTRUTORA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 29/08/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (01/05/2018 18:23:52)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C A DA SILVA - CONSTRUTORA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 09.435.307/0001-90
Certid&o n®°: 147962941/2018
Expedigdo: 13/04/2018, as 09:01:01
Validade: 09/10/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que c A DA SILVA . CONSTRUTORA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

09.435.307/0001-90, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



£ URBANISMO | SEGURANCA DO TRABAL O PREVENCAD DF NCENDIO

ARCHHTETURA

ORCAMENTO

Projeto de pavimentacdo em pedra irregular e drenagem na ruas do perimetro urbano do Distrito da
Vila Guay conforme padrdo SEIL/DER, para o futuro convénio no valor de RS 1.000.000,00 por
intermédio da Secretaria de Infroestruturc e Logistica - SEIL e o Municipio de Ibaiti. Com
interveniéncia do DER/PR.O or¢camento contempla:

-Projeto Bdsico / Desenhos. ( impresso e CD ) > art. 48, inc. XXIV da Lei Estadual 15608/2017.
-Memorial Descritivo (art. 5.2 da Orientagdo Técnica OT-I1BR 001/2006).

-Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessdrio ).
-Registros fotogrdficos (coloridas, tamanho 9 x12 cm , somente de locais representativos )
-RRT/CAU ( projeto, orcamento, fiscaliza¢fo e/ou execugdo conforme o caso ).

-Cronograma Fisico-Financeiro.

-Orcamento estimativo ( com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servicos Administracéo
direta ).

-Quadro com DMTs { de todos os insumos a serem utilizados na obra ).
VALOR TOTAL: RS 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)

Ibaiti 26 Junho de 2018.

ASSINATURA

Atenciosamente, s ) .
) oo xeolh
Carolina Carnasciali
Arquiteta e Urbanista
Engenheira de Sequranga do Trabalho
C.O.CARNASCIALI — ME
CNPJ: 18.102.464/0001-74

CAU - A37523-3
Fone: (43) 9154-5851 (43) 3546-5762
e-mail: carolciali@yahoo.com.br




Sc Teixeira Construtora ME

CNPJ 123585800001-72

Rua Maria Souza, 210 Conselheiro Mairinck - PR

ORCAMENTO

Projeto de pavimentagdo em pedra irregular e drenagem na ruas do perimetro urbano
do Distrito da Vila Guay conforme padrao SEIL/DER, para o futuro convénio no valor
de R$ 1.000.000,00 por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logistica - SEIL e
o Municipio de Ibaiti. Com interveniéncia do DER/PR.O orgamento contempla:

-Projeto Basico / Desenhos. ( impresso e CD ) > art. 4°, inc. XXIV da Lei Estadual
15608/2017.

-Memorial Descritivo (art. 5.2 da Orientagéo Técnica OT-IBR 001/2006).
-Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario ).

-Registros fotograficos (coloridas, tamanho 9 x12 cm , somente de locais
representativos )

-ARTs/Crea ( projeto, orgamento, fiscalizagao e/ou execugéo conforme o caso ).
-Cronograma Fisico-Financeiro.

-Orgamento estimativo ( com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos
Administracao direta ).

-Quadro com DMTs ( de todos os insumos a serem utilizados na obra ).

VALOR TOTAL:35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)

Ibaiti- 29 junho 2018 s

NATURA




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRA(}AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

iBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Em atencdo as informagdes;
| DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria de Obras, Viacédo e Servigéo e
Servigos Urbanos - Guilherme Augusto de Oliveira Leite;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da
contratagdo ora solicitado;

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagcdo e saldo orgamentério para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v Ap6s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagéo
em vigor,

PN v" Volte-se para decisao.

Ibaiti,29 de junho de 2018

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRAQAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

PREFEITURA MUNIGIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE SERVICOS
TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagdo dos seguintes servigos: Projeto Basico /
Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias
Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta de Campo (quando
eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro fotograficos (coloridos,
tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea (projeto, orgamento,
fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro;
=Orgamento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos
Administragao direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na

obra).
E a informacéo.

O referido é expresséo da verdade e dou fé.

Ibaiti, 29 de junho de 2018

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIISTRACAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

) Conforme solicitacio de Vossa Exceléncia acerca de informagdes da existéncia de dotagOes
orcamentarias visando a CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE
ENGENHARIA, com a realizagdo dos seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos
(impresso e CD) art. 4% incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo
(art.5.2. da Orientagao Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng.
emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho
9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea (projeto, orcamento,
fiscalizagdo e/ou execugao conforme o caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =0Orcamento
estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administragao
direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na obra)., no valor
total de R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais), temos a informar o que adiante segue:

I - Em verificagdo junto ao orgamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotagdes orcamentarias suficientes para a realizagdo de despesas desta natureza, com a
seguinte classificagao contabil:

DOTACOES
e : Fontede Natureza da GrupO da fonte
recurso | despesa

04.003.15.451.0011.1035 0 133.9039.05.00| Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 29 de junho de 2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRACAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

PREFEITURA MUNICH

AL

Ibaiti/ Pr, 29 de junho de 2018

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a
realizacdo dos seguintes servigos: Projeto Bésico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso
XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientacdo Técnica
OT-IBR 001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar
necessério); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais
representativos); =ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscaliza¢io e/ou execucdo conforme o
caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =Or¢amento estimativo (com base na Gltima tabela
DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administrac¢do direta; = Quadro com DMTs (de todos os
insumos a serem utilizados na obra).

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existe a previsdo de recursos financeiros, no valor maximo de R$
11.000,00 (Onze Mil Reais).

2 — Forma de Pagamento — O pagamento sera efetuado exclusivamente através de
transferéncia bancaria, em até 30 (trinta) dias apés o atestado da Nota Fiscal Eletronica-NF-e
pelo setor competente comprovando que os servigos foram entregues de acordo com o objeto do
contrato e recolhimento de multas aplicadas, se houver, e dos encargos sociais. Para o
pagamento, é obrigatério apresentar, anexos a Nota Fiscal, a Certiddo Conjunta da Receita
Federal, O Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS (CRF), a Certidao Negativa de
Débitos do INSS (CND INSS) e a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Atenciosamente,

Sidingi Braz Goulart

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




7 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
F - PROGE -
IBAITI

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 - Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana — OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

Ibaiti, 03 de Julho de 2018
DA: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL
OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA

DO RELATORIO:

A Comissédo de Licitagdo determinou o encaminhamento da presente dispensa
de licitagao de n°029/2018, tendo por objeto a CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE
ENGENHARIA, com a realizacdo dos seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos
(impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo
(art.5.2. da Orientacdo Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng.
emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho
9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea (projeto, orcamento,
fiscalizagdo e/ou execucdo conforme o caso); =Cronograma Fisico-Financeiro; =Orcamento
estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servicos Administracao
direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na obra); necessarios
para a para que o servico de pavimentagdo em pedra irregular e drenagem que sera realizado
nas ruas do perimetro urbano do Distrito da Vila Guay, seja iniciada, sendo esta, uma
necessidade conforme Padrao SEIL/DER, para o futuro convénio no valor de R$1.000.000,00
por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logistica - SEIL e o Municipio.

Juntaram-se 03(trésO orcamentos, parecer contabil dando como possivel por
existir dotagdo orcamentaria, contrato social do fornecedor e certidées negativas da empresa

prestadora dos servigos.

E o relatério necessario.

DA FUNDAMENTACAO

O parecer sera fundado na Lei de n°8.666/93, sempre se atentando aos
principios gerais do Direito Administrativo, bem como e especial aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, igualdade e probidade administrativa, todos com fundamento
juridico no art. 3° da Lei de Licitagéao.

A solicitagdo de emissao de parecer é um cumprimento ao artigo 38, paragrafo
unico da Lei n°8.666/93. O fulcro da mesma reside na possibilidade de utilizagdo da dispensa
de licitagao para a contratacao do objeto mencionado.

A Constituicao Federal em seu artigo 37, inciso XXI, prevé a obrigatoriedade
de licitar quando houver necessidade de contratar bens e servigos para a administracéo publica.
Assim, a licitacdo objetiva garantir a observancia do principio constitucional da isonomia
(assegurar oportunidade igual a todos os interessados), possibilitando a participacdo de maior
numero possivel de concorrentes e selecionar a proposta mais vantajosa para a administracao
publica. N

Por outro lado o artigo24, inciso I, da lei 8.666/93, estabelece possibilidades
de dispensa de processo licitatorio em razdo de valor atribuido a\ervigos de engenharia, a qual
verifica-se aplicavel ao caso em analise.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

- PROGE -
IBAITI

PREFLITURA MUNICIPAL
Procuradoris Gersl

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno - OAB-PR 15.222 - Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana - OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

Art. 24. E dispensavel a licita¢@o:

I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por

"

cento) do limite previsto na alinea "a’, do inciso I do artigo
anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servico ou ainda para obras e servicos da mesma
natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e

concomitantemente; (Redagdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

Para o fim de proporcionar maior transparéncia ao procedimento e melhor
embasamento do preco, foram realizados cotacdes de precos junto a trés potenciais
fornecedores.

O setor de contabilidade informou a disponibilidade orcamentaria para a
realizagéo da despesa.

Dessa forma, por tratar-se contratacao de servicos de engenharia , que nao
supera os 10% previstos no artigo 23, inciso I, alinea “a”, da Lei 8.666/93, é dispensavel o
processo licitatério, segundo a literalidade do artigo 24, inciso I, supracitado.

Com base na documentacgdo acostada, verifica-se a necessidade de contratacao
do referido servigo para viabilizar a pavimentacdo em ruas do Distrito de Vila Guay.

CONCLUSAO

Desse modo, verifica-se que estdo presentes os aspectos formais e legais
inerentes ao priesente procedimento, razao pela qual, sou de parecer favoravel a autorizacdo do
empenhamentﬁsolioitado, por dispensa de licitagao, de acordo com a norma do artigo 24. Inciso
I, da Lei 8.666/?3.

\No mais, conforme é sabido, o parecer juridico que se da nas contratagoes e
licitagoes é merai‘pen‘gc opinativo, nédo estando a administragao obrigada a atendé-lo.

\
\\‘\\\J\“\\f‘)
VALDEMIR BRA-E B 1\* ;\‘

AETAY -
Procurador Munic¢ipal” )
Aprovo, pelas razdes‘expostas, o pf%&er retro

(7 o Howm A
Dr. Juventino Antonio de Moura Santana
Procurador Geral'do Municipio
OAB-PR 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017
\

Y

E o parecer, SMJ. \

\

\




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI’STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-13-

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisigao/contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos
de Vossa Exceléncia a AUTORIZACAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO
para CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagéo dos
seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4° incisso XXIV da Lei
Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006);
=Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro
fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea
(projeto, orcamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo
Fisico-Financeiro; =Orgamento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos
servicos Administragao direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na
obra).. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominacdes e
especificagdes dispostas na solicitagao.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagao.

P Ibaiti, 03 de julho de 2018

Diretora do Departamento de Licita
Portaria n® 321, de

e Contratos.
01/06/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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GABINETE DO PREFEITO

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitacdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento _ licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de
CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagdo dos
seguintes servigcos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da
Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientacdo Técnica OT-IBR
001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar
necessario); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais
representativos); =ARTs/Crea (projeto, orgcamento, fiscalizagdo e/ou execugao conforme o
caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =Orgamento estimativo (com base na Ultima
tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administragéo direta; = Quadro com DMTs (de
todos os insumos a serem utilizados na obra)., com o critério de julgamento de Por item
Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagédo para providéncias

Cumpra-se.

Zrefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




BAITI

MUNICIPIO DE IBAITI

& ESTADO DO PARANA

JRA NN

PORTARIA N2 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente.
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN!
no uso de suas atribuicdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n@
050.143.969-25; u2

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da Cl

710.877.379-15;

RG n? 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne

® Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG ne 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF ne
931.513.819-87;

® Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n¢
003.573.579-14.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a.vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo pelos
Servicos prestados, de acordo com o art. 2, jtem I, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017

Art. 32 Esta Portaria tem vigéncia até 12 de de 2019.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de
2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de
dois mil e dezoito

ANTONELY, % RVALHO

eito Municipal Secretario M&ucipa de Administragdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

- ibaiti | Parand | Brasil

. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 |

s {43) 3546-7450 | CNPJN®77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br |  www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 | EDICAON21198 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 , | PAGINAL
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagao do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DQ PARANA, no use de suas alribuigdes que he
conferem o an. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990. e

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n® 8 666, de 21 de junbo de 1993 e na Ler Municipal 0 839, de 28 de abnl de 2017
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAOQ. para o processamento e julgamento das licitagoes a ser
executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;

« Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4,989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

»  Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n®4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF n°®931.513.819-87

« Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR ¢ inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14

Paragrafo Unico. O membro suplente seréd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros ca Conmissao.

Art. 2° Os memubros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de acordo com o art. 2°, item
1, alineas “a"e ‘", da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Art, 3° Esta Portaria tem vigéncia até 1¢ de junho de 2019,

Art. 4° Esta Portaria enlra em vigor na data de sua publicagdo. retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e dezoito (6.6.2018)
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQO -SEDUC
EDITAL DE DESISTENCIA
EDITAL N. 006/2018 DE 14/05/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONSTITUIGAO DO BANCO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZACAO PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZACAOQ.
A Secretaria Municipal de Educagao ¢ a Coordenadora Municipal do Programa Mais Alfabetizagao. no uso de suas atribuigdes legais resolvem

Tornar pablica a desisténcia da candidata a Assistente de Alfabelizagdo abaixo, convocada pelo Edital de Convocagao. publicado no Diane Oficial Eletronico
Edicédo n® 1196, Segunda- Feira, Dia 04 de junho de 2018, Pagina 02.

[ CLASSIFICACAO | NOME ., PONTUAGAO | SITUAGAO .
L 6° | Josimeiri Ribas Bueno Marques [ 70 ! Assinou a Desisténcia !

Ibaiti. 06 de junho de 2018,

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Educagao
Portaria n® 014, de 03/01/2017

MARLENE FERREIRA DOS SANTOS
Coordenadora Municipal do Programa Mais Alfabelizagao

Municipio de Ibaiti |
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-G00 Os atos oficiars publicados vdo assinados digitaimente ‘
Telefone (43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaili.pr.gov.br ! |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N2 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comiss3o de Recebimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR i _ LOTACAO RG N@
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do setor
- solicitante.

Art. 2¢ Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como competéncias:

| — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou Servicos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indica¢io de servidor habilitado com conhecimento técnico em area
especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se

necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceita¢do ou Notificagdo, no caso de rejei¢do de material;

Z /

Fone/Fax (43) 3546-7&‘50 - éite: www.ibaiti.pr.gov.br ,
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA :
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI -rever seus atos, de oficio ou mediante provocacéo;
VIl —remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagbes e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e
Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberio quaisquer remuneracdes, sendo considerados os
servi¢os prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n? 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do
ano de dois mil e dezessete (3.7.20

AN E CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

A
BENEDITO ALYES JUNIOR
Secretdrio Municipal de Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ,
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lel Municipal ne 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2017 | EDICAON2981 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 | PAGINA3

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IPORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigGes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8°, e o0 art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n°. 8.668, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,
no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art, 2° Estabelecer que a Comissdo de que lrata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos enlregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respecliva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitaga@o ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formaimente
ao Departamento de Licitagées e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo
quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo, revogando em especial a Portaria n° 053, de 12.1.2017.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente




Municipio de Ibaiti
Processo dispensa 29/2018 - Anexo 01

Processo 174/2018

N° Item Descrigéo do Produto / Servigo

Qtde.

VIGOS TECNICO DE ENGENHARIA ) 1,00

Unid. Prego Maximo Unitéario Prego Maximo Total
w5

SERV 11.000,00 11.000,00

PREGO MAXIMO DO LOTE : 11.000,00

PREGO MAXIMO DA LICITAGAO : 11.000,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao: 5519 v 02/07/2018 17:32:39




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRA(;AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

INIGIPAL
-1 -

DISPENSA DE LlCITAQAO N©°. 29/2018
Processo Administrativo n° 174/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizaggo dos
seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4° incisso XXIV da Lei
Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006);
=Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro
fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea
- (projeto, orgamento, fiscalizagcdo e/ou execugcdo conforme o caso); =Cronogramo
Fisico-Financeiro; =Or¢camento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos
servigos Administragao direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na
obra).

Base Legal: Artigos 23, inciso |, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: Construtora C.A.S. Ltda, inscrita no CNPJ n°09.435.307/0001-90.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico
Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-41, Inscricao Estadual Isento, com sede a
Rua José de Moura Bueno, 23, Pragca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da
CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagdo dos
seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei
Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR
001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar
necessario); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais
representativos); =ARTs/Crea (projeto, orcamento, fiscalizagao e/ou execugdao conforme o
caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =Or¢camento estimativo (com base na ultima tabela
DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administragdo direta; = Quadro com DMTs (de todos os
insumos a serem utilizados na obra)..

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira,
conforme consta do processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 11.000,00 (Onze
Mil Reais).

O valor proposto no orgcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |,
alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para
contratacdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade
de uma licitacéo.

O art. 24, §1°, da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é
DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite

[ 1]

previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.
Art. 24. E dispensével a licitaggo:

() -
X
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.

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se

refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e
servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente, (Redagdo dada pela Lei n°9.648, de 1998) ;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a
prestagcao dos servicos a ser(em) contratados conforme certidées negativas apensadas.
Nota-se que o valor da contratag&o estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
contratagao.

o Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo nédo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na
urgéncia da contratagdo para a prestagdo de servigos técnicos de engenharia, que se faz necessaria
para que o servico de pavimentagdo em pedra irregular e drenagem que sera realizado nas ruas do
perimetro urbano do Distrito da Vila Guay, seja iniciada, sendo esta, uma necessidade conforme Padrao
SEIL/DER, para o futuro convénio no valor de R$1.000.000,00 por intermédio da Secretaria de
Infraestrutura e Logistica - SEIL e o Municipio; apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais
consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 04 de julho de 2018.

RosarTgkeT&‘ | |ra Wllson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitagéo
Portaria n® 318, de 01/06/2017 Portaria n° 318, de 01/06/2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

»
IBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL

TERMO DE RATIFICAGAO - DISPENSA N°029/2018-PMI

Dispensa a Licitagao n°® 29/2018

Processo Administrativo n°® 174/2018

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagio dos
seguintes servicos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei
Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006);
=Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro
fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea
(projeto, orcamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo
Fisico-Financeiro; =Orcamento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos
servicos Administracdo direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na
obra).

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacio, designada através de Portaria n°® 0318/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente
para as devidas providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti,

ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



3
:

IBAITI

UNIGIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIISTRAQAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

EXTRATO DO ATO DE Processo dispensa N.° 29/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti, inscrita no CNPJ n°77.008.068/0001-41
Contratado: Construtora C.A.S. Ltda, inscrita no CNPJ n°09.435.307/0001-90.

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagéo dos
seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4° incisso XXIV da Lei
Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006);
=Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro
fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos), =ARTs/Crea
(projeto, orgcamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo
Fisico-Financeiro; =Orcamento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos
servicos Administragéo direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na
obra)..

Dotagdo Orgamentaria:
DOTACOES

al programatica  |Fonte de| Natureza da

, | Grupo da fonte.

2018 | 1430 | 04.003.15.451.0011.1035 0 13.3.90.39.05.00| Do Exercicio
do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais).
Vigéncia: 60 (sessenta) dias, execug¢ao 10 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. | da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti, 04 de julho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

Construtora C.A.S. Ltda.
CNPJ n°09.435.307/0001-90.
Carlos Avelino da Silva
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




} Mural de Licitagdes Municipais https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProces... |
I |

Detalhes processo licitatorio
Informagdes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Voltar

Ano* 2018
N licitagao/dispensa/inexigibilidade* g

\
|
Recursos provenientes de organismos internacionais/ multilaterais de crédito { \
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade* processo Dispensa

NUmero edital/processo* 174

Descricgo Resumida do Objeto* CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizacio dos
seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 49, incisso
XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo
Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng. emissor do

Dotagdo Orgamentdria* 0400315451001110353390390500

Preco méximo/Referéncia de prego - 11.000,00
R$* |
Data Publicagdo Termo ratificacdo 04/07/2018

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informag@es, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

1 of'1 04/07/2018 13:0
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Municipio de Ibaiti
Processo dispensa 29/2018 - Anexo 01

Processo 174/2018

N° item Descrigdo do Produto / Servigo

Qtde.

Unid.

SERV

11.000,00

PREGO MAXIMO DO LOTE :

PREGO MAXIMO DA LICITAGAO :

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo: 5519 v

04/07/2018 11:25:02




DIARIO OFICIAL.

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

IBAITI

PREFEITURAMUNIC

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 | EDICAO N21217 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 | PAGINA4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 29/2018
Processo Administrativo n° 174/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagdo dos seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos
(impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagé@o Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta
de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais
representativos); =ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =Orgamento
estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administracéo direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem
utilizados na obra).

Base Legal: Artigos 23, inciso |, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
£ =mpresa: Construtora C.A.S. Ltda, inscrita no CNPJ n°09.435.307/0001-90.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual
Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor
Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagdo dos seguintes
servigos: Projeto Basico / Desenhos (impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da
Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro
fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais representativos); =ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscalizagéo e/ou execugao
conforme o caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =Orgamento estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos
Administragéo direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem utilizados na obra)..

H4 a informacgéo de dotagédo orgamentéria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagéo.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |, alinea “a" e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de
licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitag&o:
()

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a",
do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou

- ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta
e concomitantemente,; (Redag&o dada pela Lei n® 9.648, de 1998) ;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a ser(em) contratados conforme certidées negativas
apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevédncia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensé&o
econbmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagao para a prestagéo de servigos técnicos de engenharia,
que se faz necessaria para que o servigo de pavimentagdo em pedra irregular e drenagem que sera realizado nas ruas do perimetro urbano do Distrito
da Vila Guay, seja iniciada, sendo esta, uma necessidade conforme Padrdo SEIL/DER, para o futuro convénio no valor de R$1.000.000,00 por
intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logistica - SEIL e o Municipio; apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragées que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 04 de julho de 2018.

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Lictagdo
Portaria n°318, de 01/06/2017
Rosangela Teixeira Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Pemanente de Lictagdo Membro da Comisséo Permanente de Licitagdo
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO - DISPENSA N°029/2018-PMI

Dispensa a Licitagao n° 29/2018

Processo Administrativo n°® 174/2018

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagdo dos seguintes servicos: Projeto Basico / Desenhos

(impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientag&o Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta

de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 cm, somente de locais

representativos);, =ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro; =Orgamento

estimativo (com base na ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administragao direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem

utilizados na obra).

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagéo, designada através de Portaria

n® 0318/2017 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa
r-'s@m como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 04 de julho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE Processo dispensa N.° 29/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti, inscrita no CNPJ n°77.008.068/0001-41
Contratado: Construtora C.A.S. Ltda, inscrita no CNPJ n°09.435.307/0001-90.

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, com a realizagdo dos seguintes servigos: Projeto Basico / Desenhos
(impresso e CD) art. 4°, incisso XXIV da Lei Estadual 15608/2017; = Memorias Descritivo (art.5.2. da Orientagdo Técnica OT-IBR 001/2006); =Caderneta
de Campo (quando eng. emissor do Parecer Técnico julgar necessario); = Registro fotograficos (coloridos, tamanho 9 x 12 ¢cm, somente de locais
representativos), =ARTs/Crea (projeto, orgamento, fiscalizagdo e/ou execugdo conforme o caso); =Cronogramo Fisico-Financeiro: =Orgamento
estimativo (com base na Ultima tabela DER/Pr; excluir BDI dos servigos Administragdo direta; = Quadro com DMTs (de todos os insumos a serem
utilizados na obra).

Dotagdo Orgamentaria:

73.3.90.39.05.00 Do Exercicio

1430 | 04.003.15.451.0011.1035

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais).
Vigéncia: 60 (sessenta) dias, execug&o 10 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. | da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti, 04 de julho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

Construtora C.A.S. Ltda.

CNPJ n°09.435.307/0001-90.

Carlos Avelino da Silva
Contratado




